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Prüfinstitut für dos Brondverholten von Bouprodukien, Dipl.-lng. (FH) Andreos Hoch
Bououfsichtlich onerkonnte Prüf-. Überwochungs- und Zertif izierungsstelle

PRUFZEUGNIS
PZ-Hoch -220825

zum Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 4102, Teil 1 FC
HUNGs

Antragsteller Nimbus Group GmbH
Sieglestraße 4
D-70469 Stuttgart

Art des Prüfmaterials

Bezeichnung des
Prüfmaterials

Probenahme

lnhalt des Antrags

Geltungsdauer des
Prüfzeugnisses
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Polymenrvabe, bestehend aus Polycarbonal-Deckschich
PET-Kern (klar und matt)

,,CP 30 ilembrankörper Clear,' &
,,CP 30 Membrankörper Frosf'
durch den Antragsteller

Prüfung auf Entflammbarkeit zur Einreihung in die Baustoffklasse Bl
"schwerentflammbar" nach DIN 4102, Teil 1

31.08.2027

Das geprüfte Produkt erfüllt freihängend oder im Abstand größer
40 mm zu gleichen oder anderen flächigen Baustoffen, die
Anforderungen der Baustoffklasse Bl für schwerentflammbare
Baustoffe nach DIN 4102, Teil 1 (Mai 1998).

Die erreichte Klasse gilt für Produkte mit und ohne eingesetzter
Polycarbonatkante.

öch{l

Hinweis: Falls der o.g. Baustoff nicht als Bauprodukt gemäß I\4BO § 2, Abs. 9, Ziffer1, verwendet wird , ist einallgemeines bauaufsichtliches Prützeu gnis nicht erforderlich
Dieses Prüfueugnis gilt nicht, wenn der geprüfte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der Landesbauordnungen
verwendet wird (MBO § 1 7, Abs. 3
Dieses Prüzeugnis eraetzt nicht einen gegebenenfalls notwend igen baurechtlichen / bauaufsichfl ichenVerwendbarkeitsnachweis nach Landesbauordnung. Dieser ist zu führen durch

eine allgemelne bauaufsichtliche Zulassung öder durch
ein allgemeines bauaufsichtliches Prürzeugnis oder durch
eine Zustimmung im Einzelfall

lm bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses prüfzeugnis als Grundl age dienen
bei geregelten Bauprodukten für die vorgeschriebenen übe reinstimmungsnachweise
bei nicht geregelten Bau produkten für die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise

Das Prüfzeugnis darf ohne vorherige Zustimmung der prüfstelle nur innerhalb des Geltungszeitraumes undnur nach Form und lnhalt u nverändert veröffentlicht oder vervielfä Itigt werden

DAKKS
Mitglied der eqOlf
notified body nöl: 1508 8äfi ,il!,?*::#:,i,?t".i:::?1!.*";l:,,";nH",il,:if :,ilj1:i:J:,"',"(

Das Prüfzeugnis umfasst 5 Seiten und 3 Anlagen.
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Beschreibunq des Versuchsmaterials im Anlieferunqszustand

PN 35567: ,,CP 30 Membrankörper Clead'

Klare Polymenvabe, bestehend aus Polycarbonat-Deckschichten und einem
PET-Kern.
Der Membrankörper ist mit einer eingesetzten Polycarbonatplatte gefasst.

Das Produkt ist spiegelbildlich aufgebaut, d.h. es besteht kein
zwischen der Seite A und der Seite B.

U
r{UNGS

Von der Prüfstelle ermittelte Kennwerte

30,4 mm
Flächengewicht ca. 2,15 kg/m'?

Dicke der Deckschichten ca o,25 mm
Dicke der Wabenlamellen ca 0,1 3 mm
Abmessungen der Waben ca 18 x 18

Dicke der Polycarbonatkante 29 mm

PN 35568: ,,CP 30 Membrankörper Frosf'
-wie PN 35567, jedoch mit matten Deckschichten-

Weitere Angaben zur Zusammensetzung des geprüften Baustoffes liegen der Prüfstelle nicht
vor. Muster sind hinterlegt.

2. Herstellunq und Vo rbehandluno der Proben

Aus dem Material wurden Proben mit den Abmessungen 1000 mm x 190 mm zur
Befl ammung im Brandschacht herausgeschnitten.
Die eine Längsseite war mit der Polycarbonatkante abgedeckt, die andere Längsseite war
nicht abgedeckt.

Die Proben wurden in einem Klima 23/50 bis zur Gewichtskonstanz gelagert.

Probenanordnunq -freihängend-

#5619: PN35567 ,,CP 30 Membrankörper Clear"
#5623: PN35568 ,,CP 30 Membrankörper Frost"

KW 33 in 2022
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Gesamtdicke ca.

mm

4. Prüfdatum
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5. Versuchserqebnisse Die Prüfung erfolgte gemäß DIN 4102 (Mai 1998)

9i'6 Z.
N

Messwert-Art Messwert für Probekörper

Versuchs-Nr. #56 t9 f5623

Beflam
-mung

Material CLEAR FROST

1

Nr. Probenanordnuno
gem. DIN 4'102/T15, Tab. 1 2 2

2

3

Maximale F menhöhe über
Probenunterkante
Zeitpunkt 1)

70

0:24
70

0:23
cm

min:s

4

Durchschmelzen / Durchbrennen

Zeitpunkt 1) 0:38 0:37 mtn:s

5

6

; @d,
Tr-

§
o

§
i

gtn 
.l

mtn:s

mtn:s

7

I
ö

Brennendes Abtropfen

Beginn 1)

Umfano

vereinzelt abtropfendes Probenmatenal 2)

stetig abtropfendes Probenmatenal 2)

X

0:24

x

.1. \ tl{-_ -9;
'rrp.'?''

min:s

10

11

12

Brennend abfal Probenteile
Beginn t)

Umfano
vereinzelt abfallende Pobenteile 2)

abfallende Probenteile z)

mtn:s

0:18 mtn:s

14
mrn.s

ac

16

Ende des Brandgeschehens an
den Proben 1) 1:30 1:20 min:s
Zeitpunkt d. ggf, erfolgten
Veßuchsabbruchs r)

mtn:s

17

18

19

20

21

Nach nach Vers sende
Dauer 1)

Anzahl der Proben

Probenvordeßeite 2)

Probenrückseite 2)

! ! : ! mrn:s

ZJ

24
1E,

mtn:s

-.9
cq)

.Eo

..a;frn
Feststellunqen a. d. Probenrückseite
Flammen/Glimmen
Zeitpunktl)
Verfärbungen
Zeitpunkt 1)

I
,l'P,{A

/Y1

Dauer des Weiterbrennens auf den
Siebboden (max.)

Beeinträchtiounq der Brennerfl amme
durch abtroofendes/abfallendes Matenal :

Zeitpunkt 1)

cm
Flammenlänge

Nachqlimmen nach Versuchsende
Dauerl)
Anzahl der Proben
Ort des Auftretens
Untere Probenhälfte 2)
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Messwert für ProbekörperMesswert-Art

#5623

c
d)..'6 Z.
N Versuchs-Nr

.9
c
o)
EöCLEARBeflam

-mung
Material

lb Obere Probenhälfte 2t

Probenvorderseite 2)

Probenrückseite 2)

6rqlun'
s'">..

11 6 IRauchdichte <400%-min

,--) <ra\
%"min

; ;
.- /"o
-/_q'

> 400 % 'minr)
Diaqramm in Anlage Nr.

29

30 ;t)
len -

cm

cm

cm

cm

41
Ä1

50

IE-{o. /
Flldun

'/, -- Jtui;-

JI Restlänoen: Einzelwerte3) Probe 1

Probe 2

Probe 3

Probe 4 ..--z

52 51JI Mittelwert Einzelversuch 3)

1 IFoto des Probekörpers in Anlage Nr.

1 2 1

Rauchqastemperatur
Maximum des Mittelwertes 12434

min:s09:57
1

08:44
2

35

Jb
Zeitpunkt r)

Diaqramm in der Anlage Nr

37 Bemerkungen: keine

I
t

1) Zeitangaben ab Versuchsbeginn

2) Zutrefiendes angekreuä

3) Bei Feuerschutzmitteln Angaben von Trägerplatteischaumschicht getrennt
4) sehr starke Rauchentwicklung

FROST

28

44
54
ca

54

cm

%.min

#5619
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5 Erläuterunqen zur Versuchsdurchführuno
Aufgrund der Restlängen von größer 45 cm wurde auf die Durchführung von weiteren
Prüf ungen im Brandschacht verzichtet.

7. Zusammenfassuno der Erqebnisse und erqänzende Feststellu zum Brandverhalten

c(l)..
'6 Z.
N

Messwert-Art Messwe( für Probekörper
.9
cq)

,Eo

Versuchs-Nr. #5619 #5623

Beflam-

mung
Material CLEAR FROST

1 Mittlere Restlänge 52 51 cm

2 Max. miftlere Rauchgastemperatur 124 12',1 "c
3 Rauchdichte 1'.l 6 %min
4 Bemerkungen: -keine-

Nach DIN 4102Teil1 müssen schwerentflammbare Baustoffe auch die Anforderungen der
Baustoffklasse 82 erfüllen.

Gemäß zusätzlicher Prüfungen im Brennkasten ist dies der Fall (siehe Anlage 3).

Besondere Hinweise
Die genannten Ergebnisse gelten nur für den in Abschnitt 1 beschriebenen Baustoff. lm
Verbund mit zusätzlichen Materialien (Beschichtung, Untergrund) kann sich das
Brandverhalten ändern.

Dieses Prüfzeugnis gilt nicht als Nachweis des Brandverhaltens nach Bewitterung im
Freien.

Dieses Prüfungszeugnis gilt nicht, wenn der geprüfte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der
Landesbauordnungen verwendet wird (MBO § 17, Abs. 3).

Das Prüfzeugnis ist kein Ersatz für eine bauaufsichtliche Zulassung oder ein allgemeines
bauaufsichtliches Prüfzeugnis. Es wird unbeschadet eventueller Rechte Dritter erteilt.
lm bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Prüfungszeugnis als Grundlage dienen
- bei geregelten BauproduKen für die vorgeschriebenen übereinstimmungsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten für die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise.
Die Erläuterungen in DIN 4102-1, Anhang D, insbesondere zur FremdübeMachung, sind
besonders zu beachten.

Geltunqsdauer
Dieses Prüfzeugnis gilt bis zum auf der Seite 1 genannten Zeitpunkt, falls sich die
Prüfuorschriften und Beurteilungsgrundlagen, dem Stand der Technik folgend, nicht vorzeitig
ändern.

Fladungen, den 07 .09.2022

SachbearbeitJr:
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(Dipl.-lng.(FH) Jürgen Hammer)

FIrdungen

rp l.-lng.(FH) Andreas Hoch)
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Brandschachtprüf ung #561 9

Messdaten

#5619, PN35567: NIMBUS, "CP 30 Clea/'
max. Rauchtempei.alut'. 124'C, Rauch-lntegral: 1 1o6min

Resüänge: 52 cm
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Brandschachtprüfung #5623

Messdaten

#5623, PN35568: NIMBUS, "CP 30 Frost'
max. Rauchtemperatur: 121 "C, Rauch-lntegral: 6%min
Restlänge: 51 cm
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Prüfung auf Normalentflammbarkeit
Einreihung in die Baustoffklasse 82 nach DIN 4102

Beschreibunq des Versuchsma terials im Anl runoszustand s. Seite 2

Herstellun und Vorbehandlunq der Proben

Aus dem Material wurden Proben für den Kanten- und Flächentest herausgeschnitten

Die Proben wurden in einem Klima 23150 bis zur Gewichtskonstanz gelagert

Probenanordnung3

-Freihängend

4. Prüfdatum KW 33 in 2022

- Beflammung der Kante und der Fläche
- Beflammung der Polycarbonatkante und der offen

UNGs.

ante -

Fl!dungan

f
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1)Zeitangaben 
ab Versuchsbeginn -/- kein Auftreten des Ereignisses

'' innerhalb 20 Sekunden - keine Angabe K: Kette / S: Schuss

6. Bemerkungen und Erläuterunqen zur Versuchsdurchführung -keine-

7. Beurteilunq bezüglichbrennendenAbtropfens/Abfallens -

Das geprüfte Produkt gilt als nicht brennend abtropfend / abfallend

<oY2'B

4 5 b3 4 6 2 32Proben Nr.
12 4 41 1 1 1 1 1 1EnEündungll

SErreichen d, Messmarker12)

8 I 2 5 6 79 6 2 3 7max. Flammenhöhe

15 '!5 1F 15 15 '10 IJ 1EtE 3Zeitpunkt
17 2123 24 3 15 21 19 17 1E 12SelbsWerlöschen der Flammenl)

SEnde des Glimmensr)
sFlammen wurden gelöscht nachl)

stark genngRauchentwicklung (visuell)
SBrennendes Abtropfen innerhalb 20 sr)

Das Material ist ausgebrannuzerstört bis max. B scm H 1ocm.

PN 35567: Eö

Proben Nr. 1 2 3 4 q b 1 2 2 b

1 1 1 1 12 4 4 b

Erreichen d. Messmarke')z) S

max. Flammenhöhe 7 7 2 3 3 4 6 cm

Zeitpunkt 15 15 3 15 t3 10 15 ,1F

Selbstvertöschen der Flammenl) 25 23 3 '15 ,!E 12 18 20

Ende des Glimmensr) S

Flammen wurden gelöscht nachr)

Rauchentwicklung (visuell) stark genng
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 sl) S

Das Material ist ausgebrannuzerstört bis max. B 4cm H 8cm.

Prüfinslltul Hoch
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5. Versuchserqebn isse

Kantenbeflammung

cm

1 7

3

15

PN 35568:

1

Kantenbeflammung

4

2

EnEündungr)


